
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

Atto N. 28 del 26-02-2024 
 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE PODISTICA "43a CORRI CON NOI E ... VAI 
COME VUOI" DEL 26/05/2024 - PROVVEDIMENTI. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:00, 
nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica 
 
Pecora Rolando Sindaco P 
Mogliani Orietta Assessore P 
Elisei Giordano Assessore P 
Giorgetti Giada Assessore A 
Paoltroni Gino Assessore P 
 
Presenti n.   4.  
 
Assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli 
 
 

Il PRESIDENTE 
 
 
Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato 
in oggetto. 
 
 
 
 
VISTO il documento istruttorio n. 30 del 21-02-2024 di seguito riportato: 
 
RICHIAMATE le note dell’A.S.D. Gruppo Podistico AVIS Montelupone, in atti prot. 
n. 2621, 2622 e 2624 del 21/02/2024 per l’organizzazione della tradizionale 
manifestazione podistica interregionale denominata “43a Corri con noi e … vai come 
vuoi” che si svolgerà il 26 maggio 2024, con cui si rappresentano diverse richieste tra 



cui la concessione del patrocinio comunale, la concessione di un contributo 
straordinario di € 1.000,00 e l’utilizzo gratuito della Palestra della Scuola Primaria; 
 
CONSIDERATO che tra le altre richieste sono elencate: 
l’utilizzo non esclusivo, del Parco Franchi l’uso del loggiato del Palazzetto 
medievale, per allestimento di tavolate per la ristorazione dei podisti, l’uso della 
Chiesa della Pietà (sotto il palazzetto del Podestà) per il deposito di acque e vivande, 
l’allestimento di un palco ed infine l’utilizzo di una dozzina di transenne metalliche; 

 
DATO ATTO che l’A.S.D. Gruppo Podistico AVIS Montelupone è regolarmente 
iscritta al n. 7 dell’Albo Comunale delle Associazioni; 
 
SENTITI inoltre, l’Assessore ai Beni e Attività Culturali, Turismo e Attività Teatrali 
ed il Consigliere con delega alle Associazioni, Sport e Protezione Civile; 
 
SENTITI, per le vie brevi, la referente dell’Associazione “Amici della Filarmonica”, 
la cui sede operativa è stata momentaneamente spostata presso l’ex Chiesa della 
Pietà, la quale ha acconsentito alla concessione del locale, nonché il Presidente delle 
A.S.D. Pallavolo “V. Bachelet”, il quale ha dato il proprio nulla-osta; 
 
RICHIAMATI: 
 il Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini ed altri 

vantaggi economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 
del 30/04/2021; 

 il Regolamento Comunale per l’utilizzo e la fruizione del “Parco Franchi”, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21/11/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 13/11/2023 di adeguamento delle 
tariffe dei servizi a domanda individuale; 
  

CONSIDERATO che l’iniziativa è divenuta oramai un appuntamento consolidato 
per la cittadinanza e di particolare rilevanza sotto il profilo sportivo e turistico-
promozionale, data la partecipazione di oltre trenta società, Gruppi Podistici 
marchigiani e di una dozzina di prestigiosi sodalizi sportivi provenienti da alcune 
regioni del centro–nord, unitamente alle società “gemellate”, che fanno parte, come 
la A.S.D. Gruppo Podistico Avis Montelupone, della “Asso-Podistica Interregionale 5 
M” e affiliate alla UISP Sport per tutti; 
 
RITENUTO opportuno concedere il patrocinio dell’Ente all’Associazione A.S.D. 
Gruppo Podistico AVIS MONTELUPONE, per la manifestazione denominata “43a 
Corri con noi e … vai come vuoi”, che si svolgerà il 26 maggio 2024, nonché un 
contributo straordinario massimo pari ad € 1.000,00;  
 



RITENUTO, inoltre, concedere, negli orari e date specificate nella richiesta Prot. 
2621/2024, le seguenti strutture e attrezzature comunali: l’utilizzo, non esclusivo, del 
Parco Franchi, l’utilizzo gratuito della Palestra della Scuola Primaria, l’uso della 
Chiesa della Pietà, l’uso del loggiato del Palazzetto medievale, l’uso di un palco ed il 
relativo montaggio, l’utilizzo di una dozzina di transenne metalliche; 
 
DATO ATTO che con l'art. 4, comma 6 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 
135/2012, si è statuito in particolare che gli enti di diritto privato di cui agli artt. da 13 
a 42 C.C., che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo 
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono 
escluse da tale divieto le fondazioni con scopo di promuovere lo sviluppo 
tecnologico e l'alta formazione e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei 
servizi socio-assistenziali e dei beni e attività culturali, come nella fattispecie, 
dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale, gli enti di 
volontariato, le organizzazioni non governative, le Cooperative Sociali, le A.S.D. di 
cui all'art. 90 L. n. 289/2002, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento 
o supporto degli enti territoriali e locali;  

 
VISTO il parere della Corte dei Conti (Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia 
1075/2010), il quale stabilisce che le disposizioni del Decreto legge 78/2010 art. 6 c 9, 
non trovano applicazione nel caso in cui vengano corrisposti contributi pubblici a 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’Ente locale e 
nell’interesse della sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Cost.; 
 
ACCERTATA la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 48 TUEL e dello 
Statuto Comunale;  
 
DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa – AA.GG. 
ha personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
Statuto e ai Regolamenti comunali; 
 
ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile dell’Area Amministrativa – 
AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come 
riportato e inserito in calce all’atto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole della Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa 
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto; 
 
Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo: 



 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 

2) DI CONCEDERE all’A.S.D. Gruppo Podistico AVIS Montelupone il 
patrocinio non oneroso di questo Ente per la manifestazione denominata “43a 
Corri con noi e … vai come vuoi”, prevista per il giorno 26 maggio 2024; 
 

3) DI APPROVARE la concessione di un contributo economico straordinario 
massimo pari ad € 1.000,00 per la realizzazione dell’evento in argomento in 
favore dell’Associazione A.S.D. Gruppo Podistico AVIS Montelupone; 
 

4) DI AUTORIZZARE l’Associazione A.S.D. Gruppo Podistico AVIS 
Montelupone all’utilizzo delle seguenti strutture e attrezzature comunali, 
indicate nella richiesta Prot. 2621/2024, e di seguito elencate: l’utilizzo, non 
esclusivo, del Parco Franchi l’utilizzo gratuito della Palestra della Scuola 
Primaria, l’uso della Chiesa della Pietà, l’uso del loggiato del Palazzetto 
medievale, l’uso di un palco ed il relativo montaggio, l’utilizzo di una dozzina 
di transenne metalliche; 
 

5) DI STABILIRE la gratuità dell’utilizzo delle suddette strutture, stante la 
finalità delle manifestazioni in questione, quantificando in € 115,00, il 
vantaggio economico derivante; 
 

6) DI STABILIRE che l’A.S.D. Gruppo Podistico AVIS MONTELUPONE si 
impegnerà a provvedere alla pulizia e al riordino degli spazi e impianti 
comunali richiesti, al termine dell’utilizzo in questa sede concesso; 

 
7) DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si ritiene esonerata da 

eventuali danni causati a persone o cose e resta indenne da qualsiasi 
responsabilità civile e penale conseguente all’utilizzo del bene di sua proprietà 
in questa sede autorizzato; 
 

8) DI COMUNICARE agli Uffici interessati per quanto di rispettiva competenza; 
 

9) DI TRASMETTERE la delibera di approvazione della presente proposta, in 
elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;  
 



10) DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto 
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i 
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00. 
 

  



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N° 30 del 21-02-2024 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE PODISTICA "43a CORRI CON NOI E ... VAI 
COME VUOI" DEL 26/05/2024 - PROVVEDIMENTI. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Montelupone, lì: 21-02-2024 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Montelupone, lì: 21-02-2024 Il Responsabile Area Contabile 
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini 
 
 
  



 
Letto e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli 
 

 
                                             ------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 
28-02-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 ) 
 
 
Lì 28-02-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 26-02-2024 
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
 
Lì 28-02-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F,to Dott. Giorgio Giorgi 
 
                                             ------------------------------------------ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari, 
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).  
 
Lì 28-02-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi 
 
 


